1

科学者委員会男女共同参画分科会（第 25期・第２回）議事要旨

１ 日 時 令和３年２月 10日（水）15時 00分～17時 00分

２ 場 所 オンライン会議

３ 出席者

望月眞弓委員長、髙橋裕子副委員長、熊谷日登美幹事、野尻美保子幹事、三尾裕子

委員、名越澄子委員、沖 大幹委員、玉田 薫委員、

森 初果委員、伊藤公雄委員、谷口洋幸委員、星乃治彦委員、

三成美保委員、吉永直子委員、渡辺美代子委員

（欠席）三谷絹子委員、井野瀬久美恵委員、藤井良一委員

４ 議題

（１）議事要旨確認

前回の議事要旨の確認を行なった。

（２）国際女性史連盟東京大会小分科会設置提案

国際女性史連盟の国際シンポジウムを日本で開催することが提案されており、これ

にかかわる事業について、日本学術会議との連携を強化するための小分科会の設置

が高橋委員より提案された。設置提案書は、メール審議することになった。

（３）性差に基づく科学技術イノベーションの検討小分科会設置提案

渡辺委員より資料にもとづいて説明がおこなわれ、承認された。この際「性差」と

いう用語の意味について質問があり、男女以外のあり方についても広く捉える意味

であると説明された。また、（性自認に基づく）ホルモン治療の安全性などにも、積

極的に取り組んで欲しいという意見があった。

（４）アンケート小分科会、各部ジェンダー関係分科会の報告

第一部、第二部のジェンダー関係の委員会は 3月開催

第三部理工系ジェンダーダイバーシティ分科会は前期に整理した第三部の男女共同

参画の阻害要因の解決策について 3月、4月に委員会開催予定。

（５）公開シンポジウム（案）夫婦別姓に対するシンポジウム について

資料に基づいて説明があり、共催とすることが承認された。子供の姓の問題等に

ついて取り上げることはできないかという要望が委員からあった。

（６）東京オリンピック組織委員会 森会長の発言についての日本学術会議の対応方針

について、意見交換をおこなった。

2

（７）第５次男女共同参画基本計画、第６期科学技術基本計画についての議論

資料にもとづいて渡辺委員が説明を行った。新たに設定された女性比率の分野別の

目標値、学校長など教育関係の管理職、男女の地位について指標等について確認し

た。学長など、決定権のある地位の女性比率等について意見交換を行った。学長の

女性比率など、改善が見られない項目も必要等の意見があった。科学技術基本計画

については、前週に行われた委員間の非公式の意見交換

（８） その他

議事録について委員確認のあと、最終案は委員長に一任することとした。

委員間のメール共有を承認した。

５ 配布資料

・資料 1-0 第 25期男女共同参画分科会委員名簿

・資料 1-1 男女共同参画分科会＿議事要旨（案）

・資料 1-2 男女共同参画分科会＿議事メモ（案）

・資料 2 国際女性史連盟東京大会小分科会設置提案

・資料 3-1 性差に基づく科学技術イノベーションの検討小分科会

設置提案書（案）

・資料 3-2 性差に基づく科学技術イノベーションの検討小分科会

委員名簿（案）

・資料 4-1-1 アンケート小分科会委員名簿

・資料 4-1-2 アンケート小分科会設置提案書

・資料 4-1-3 アンケート小分科会第 1回議事次第

・資料 4-1-4 2021アンケート提言分科会用（図表ノーマル）

・資料 4-2 第三部 GD 議事要旨（案）（2021-1-14）

・資料 5 公開シンポジウム（案）夫婦別姓に対するシンポジウム

・資料 6-1 第５次男女共同参画基本計画

・資料 6-2 第５次男女計画第４分野_科学技術学術

・資料 6-3 第５次男女計画第４分野_教育メディア

以上